da SEAP/PA e para publicação do ato no Diário Oficial do Estado.

4. EXPECTATIVA ORÇAMENTÁRIA DO PCA 2026.

Considerando os valores apresentados nas demandas encaminhadas pelas

unidades administrativas da SEAP, o PCA de 2026 se estima o valor de R$ 670.052.578,77

(seiscentos e setenta milhões, cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e

setenta e sete centavos) para atender a quantidade de 193 objetos de

aquisição/contratação/prorrogações apresentados.

Segue os valores demandados por cada unidade requisitante:

Unidade
Demandante

Quantidade de
Demandas Valor Estimado

DTP 29 R$ 65.657.214,72

[...]

DEC 22 R$ 1.857.238,13

NCS 1 R$ 342.102,00

Total R$ 669.344.578,78
Tabela 1 – Totalização dos valores por unidade requisitante.

Assevera-se que dentre as demandas apresentadas, as novas contratações, que

totalizam 156 solicitações, cujo montante final é R$ 546.171.890,64 (quinhentos e

quarenta e seis milhões, cento e setenta e um mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e

quatro centavos), representa um percentual de 81,51% da despesa estimada para o

exercício de 2026.

No que tange as prorrogações, para o exercício de 2026, estas totalizam 37

solicitações, que correspondem ao valor de R$ 123.880.688,13 (cento e vinte e três

milhões, oitocentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e oito reais e treze centavos), o qual

representa a porcentagem de 18,49%.

5. PRINCIPAL OBJEITO CONTRATAÇÕES DIRETAS

O PCA foi elaborado para evitar o fracionamento de despesa e para, por meio de

agrupamento de despesas, potencializar o atendimento das necessidades dessa